命

， 裁判官会議（第25回）議事録

平成24年9月5日（水曜日）

裁判官会議室において，午前10時30分開議

出席者竹崎長官，田原，櫻井，竹内，金築，須藤，千葉，横田，白木，岡部，
犬谷，寺田，大橋,山浦，小貫各裁判官

竹崎長官謹長席に着く。

議事

1 平成25年度裁判所所管予算について

林経理局長から,別紙第'に基づき,標記の予算の概算要求等について説明が
あり,原案どおり予算を要求することに決定した。

2下級裁判所裁判官指名諮問委員会の答申について

戸倉総務局長から，別紙第2に基づき，標記の答申について報告があった。
3 人事について

安浪人事局長から，別紙第3に基づき，人事関係事項について説明があり， 1

の裁判官の退官については，報告がされ， 2の裁判官の転補等並びに3の民事調

●
■
■
巳
■
届
Ⅱ
汀
Ｕ
も
ａ
ｑ
ａ
■
ｇ
■
Ｇ
■
Ｂ
■
Ｄ
■
甲
■
■
■
■
■
■
、
■
Ⅱ
Ⅱ
■
″
■
■
ｃ
●
Ｉ
■
■
■
■
■
■
●
■
国
●
●
ｔ
Ｄ
Ｄ
Ｈ
■
■
ｕ
■
、
●
、
●
■
Ｂ
■
Ｐ
日
日
Ｆ
●
Ｑ
■
、
■
■
■
ひ
■
ｐ
Ⅱ
Ⅱ
什
日
Ⅱ
Ⅱ
Ⅱ
ｇ
■
Ⅱ
■
■
ロ
日
ロ
■
ｇ
Ｇ
ｇ
Ｂ
Ｕ
ｄ
■
■
■
８
０
０
日
■
Ｕ
、
○
Ｊ
■
皿
Ｕ
０
■
■
９
０
回
■
Ｂ
ｇ

ｌ
Ｉ

‐

停官及び家事調停官の採用については，いずれも原案どおり決定した。
午前11時12分終了

淋総
謡． 長

１
－

中村
秘書課長

凸
Ｇ
Ｑ
Ｑ
ｄ
Ｄ
ｅ
ｂ
ｑ
■
■
ｑ
■
写
■
凸
●
●
●
■
ｑ
、
■
・
■
庁
ｑ
Ｐ
ｂ
ｇ
Ｂ
旬
◆
今
日
■
寺
●
。
・
凸
■
■
。
。
■
■
。
Ｐ
■
■
、
●
Ｄ
、
◆
。
■
■
■
■
Ｐ
■
ｅ
ｖ
ｑ
８
■
８
■
ロ
印
画
ｑ
■
ｄ
ｏ
０
ｑ
ｐ
凸
凸
阜
Ｇ
ｒ
色
■
。
？
８
昏
り
Ｉ
。
ｂ
Ｐ
ｆ
０
ｆ
■
■
■
■
■
ｂ
■
毎
℃
●
令
■
●
■
■
・
Ｐ
■
け
。
■
Ｄ
■

<別紙第3)

裁判官会議資料
（ヅ月ざ日開催）

裁判官会議付議人事関係事項（平成24． 9． 5提出）

1 裁判官の退官について

定年退官（平24.10. 9） 神戸家判事（部総括） ・神戸簡裁判

事

生熊正子(26）

2裁判官の転補等について

東京高判事（部総括） 法務省民事局長

原 優(31）

東京地判事（部総括）

深山卓也(34）

法務省人権擁護局長

石井忠雄(32）

東京地判事（部総括）

萩原秀紀(35）

東京高判事

後藤 博(35）

東京高判事

齋藤繁道(40）

神戸家判事・神戸簡裁判事

播磨俊和(31）

広島高岡山支判事（部総括）

片野悟好(30）

東京高判事

傳田喜久(34）

法務省民事局長

東京高判事

法務省人権擁護局長

東京地判事（部総括）

東京地判事（部総括）

神戸家部総括指名

広島高岡山支判事（支部長）

広島高岡山支判事（部総括）

3 民事調停官及び家事調停官の採用について

別添『民事調停官採用決定者名簿」及び『家事調停官採用決定者名簿」のとおり

１
１ 、

Ｄ
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
Ｕ
一
■
■
■
■
■
ｑ
４
口
◆
？
。
■
■
■
■
■
■
●
■

２
■
■
ｏ
ｒ
Ｂ
４
Ｄ
ｑ
■
■
●
▼
●
●
目
■
■

．
！
●
‐
ｏ
争
已
．
ｐ
Ｂ
Ｕ
Ｑ
０
０
。
△
？
。
■
守
巳
合
ｑ
■
Ⅱ
Ⅱ
日
日
■
ｑ
ｆ
９
８
ａ
■
、
●
１
■
宮
■
■
■
■
守
■
●
●
二
ｇ
Ｄ
Ｄ
Ｄ
Ｂ
Ｂ
Ｂ
■
■
■
■
６
日
■
○
勺
も
■
５
Ｇ
口
巳
の
●
ａ
ご
Ｇ
８
８
Ｄ
■
ｅ
ロ
●
■
Ｂ
Ｂ
Ｂ
Ｆ
Ｒ
■
Ｄ
Ｄ
Ｂ
Ｉ
Ｄ
且
■
●
ｌ
Ｐ
■
日
Ⅱ
０
８
凸
４
■
■
舎
ｅ
０
Ｇ
Ｂ
Ｕ
Ｑ
Ｄ
ｐ
■
■
■
Ｔ
■
■
■
日

裁判官会議（第26回）議事録

平成24年9月12日（水曜日）

裁判官会議室において,午後零時開議

出席者竹崎長官，田原, ,櫻井，竹内，金築，須藤，千葉，横田，白木，岡部，
大谷，寺田,,大橋，山浦，小貫各裁判官

竹崎長官蟻長席に着く。

議事

人事関係事項について

安浪人事局長から，大阪地方裁判所判事補華井俊樹につき，裁判官訴追委員会に
対し，罷免の訴追を求めることについて説明があり，訴追請求を行うことを決定しI

た。

午後零時5分終了

『
！

9

咋允鰯
蹴 長

中村
秘書謀長

《
■
■
“
■
■
Ｂ
巴
：
二
Ｂ
凸
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
、
■
■
■
凸
Ｆ
■
二
■
『
■
Ｇ
■
■
■
■
■
早
■
●
Ｕ
■
■
Ｕ
■
◆
●
■
●
四
一
■
？
＠
●
◆
■
●
ｄ
ｄ
ｅ
６
△
伊
■
少
●
寺
？
■
５
４
．
■
■
■
■
ｑ
可
。
■
■
■
■
“
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
一
■

ｌ
’

◆
▲
１
１
６
０
．
。
。
。
。
。
。
。
■
■
■
■
■
■
■
●
Ｄ
Ｂ
■
■
■
■
■
■
早
■
△
●
・
日
■
■
■
．
■
●
》
？
《
■
■
■
■
■
■
■
ロ
ー
■
■
■
■
■
■
■
且
■
ユ
■
Ｉ
甲
■
■
■
■
、
●
■
■
。
ｑ
“
巳
■
■
■
｜
■
■
Ｄ
■
■
■
且
●
■
■
■
守
口
■
●
●
●
●
■
■
■
■
■
■
８
。
■
■
■
■
■
ロ
■
■
●
■
■
■
■
■
■
■

‐

裁判官会議（第27回）謹事録

平成24年9月19日（水曜日）

裁判官会議室において，午前10時30分開鱸

出席者田原，櫻井，竹内，金築，須藤，千葉，横田，白木，岡部，大谷，寺田，

大橋，山浦，小貫各裁判官

田原裁判官議長席に着く。

議事

1 会社法制の見直しに関する要綱について

永野民事局長から，別紙第1に基づき，標記の要綱について報告があった。

2播災都市借地借家臨時処理法及び被災区分所有建物の再建等に関する特別措置

法の見直･しに関する法制審謹会への諮問について‘ 、

永野民事局長から，別紙第2に基づき;標記の法制審議会への諮問について報
告があった。

3 少年審判手続のより一層の適正化及び充実化並びに少年に対する刑事事件にお

ける科刑の適正化に関する法制審議会への諮問について

植村刑事局長及び豊澤家庭局長から，別紙第3に基づき，標記の法制審謹会へ

の諮問について報告があった。

4 自動車運転による死傷事犯の罰則の整備に関する法制審礒会への諮問について

植村刑事局長から，別紙第4に基づき，標記の法制審議会への諮問について報

告があった。

5人事について

（1）安浪人事局長から，別紙第5に基づき，人事関係事項について説明があり，

1の簡易裁判所判事候補者の選考については，結果の報告がされ， 2の裁判官

の再任については，原案どおり決定し， 3の裁判官の退官については，報告及．

ぴ原案どおり決定し， 4の裁判官の新規任命等（検事からの転官を除く）につ

いては，原案どおり決定し， 5の裁判官の判事任命等については，原案どおり

決定及び報告がされ， 6の裁判官の転補等及び7の裁判官の海外出張について

は，いずれも原案どおり決定し， 8の平成2.4年秋の藍綬褒章の内定者につい
ては，報告がされた。

（2）安浪人事局長から，別紙第6に基づき，静岡家庭裁判所長の補職等について

説明があり，次のとおり決定した。

静岡家庭裁判所長竹花俊徳の定年退官に伴い，高松高等裁判所判事長谷川憲

一を静岡家庭裁判所長に補する。

浦11時26分終了

１

Ｊ
も
名

1 ．

ー■■■■

午前1

参

賎犬雛長､魂奇、議

中村
１
１

秘書課長

）

■
■
■
Ｄ
８
。
■
Ｊ
■
■
■
■
Ⅱ
ｐ
Ｈ
■
■
己
甲
■
ロ
・
●
？
．
。
■
？
■
■
守
呂
●
●
●
‐
●
●
６
二
■
■
●
▲
■
■
凸
凸
争
Ｂ
■
■
■
凸
■
■
Ｕ
■
■
■
■
■
由
甘
＆
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
谷
■
■
■
■
‐
■
■
■
ｑ
●
申
●
■
０
．
●
０
１
↓
●
２
』
■
、
■
ロ
令
二
ｇ
●
凸
与
ｏ
ｃ
８
ｒ
０
ｏ
Ｑ
与
口
●
、
の
●
■

◆

－

■
●
■
■
■
■
■
。
』
■
。
。
●
■
且
■
ｑ
◆
曾
■
雪
■
■
■
■
■
■
■
■
■

Ｏ
Ｄ
ｑ
■
ｐ
■
■
Ｄ
▽
■
●
■
■
。
■
■
■
■
■
■
■
●
■
■
？
■
◆
●
昼
守

0

側紙第5）

裁判官会議資料
（7月イ1日開働

裁判官会議付議人事関係事項（平成24. 9.19提出）

1 簡易裁判所判事候補者の選考について（報告）

選考合格

■■■
2裁判官の再任について

大阪簡裁判事 大阪簡裁判事

榊 丈滋

(平成24年10月15日限り任期終了者）（

3裁判官の退官について
申

定年退官（平24.10.21） さいたま地家熊谷支判事（支部長）

・熊谷簡裁判事（司掌者）

栗田健一(28）

名古屋高金沢支判事（支部長）

伊藤新一郎(26）

大阪高判事・大阪簡裁判事

矢田廣高(36）

福岡家地判事補・福岡簡裁判事

稲吉大輪(55）

東京地判事補・東京簡裁判事

辻 和義(55）

東京簡裁判事

田中孝明

東大阪簡裁判事（司掌者）

三浦正信

定年退官（平24.10.31)

依願免本官並びに兼官（平24.10.23）

（
依願免本官並びに兼官（平24. 9.30）

依願免本官並びに兼官（平24. 10.15）

定年退官（平24.10.16）

定年退官（平24.10.25）

4裁判官の新規任命等（検事からの転官を除く）について

広島地家判事補（職権特例指名） ・

広島簡裁判事 岡部絵理子(57）

川口簡裁判事

竹花俊徳

、

5裁判官の判事任命等について

別添「判事兼簡裁判事任命名簿（55期） 」及び「任期終了名簿」のとおり

〃
Ｊ
１
、

6裁判官の転補等について

大阪地判事（部総括） ・大阪簡裁判

事

大阪地家堺支判事（部総括） ・堺簡

裁判事

石川恭司(39）

東京地判事補・東京簡裁判事

酒井英臣(57）

東京地判事補・東京簡裁判事

西岡慶記(58）

法務省民事局付

渡邉隆浩(58）

さいたま地判事補・さいたま簡裁判

事

和田山弘剛(60）

川口簡裁判事

小嶋良保

福岡地家判事補・福岡簡裁判事

青森地家判事補・青森簡裁判事

東京地判事補（職権特例指名）

京簡裁判事

神戸地家判事補・神戸簡裁判事

･東
（

東京簡裁判事

7裁判官の海外出張について

別添「裁判官海外出張者名簿」 のとおり

8平成24年秋の藍綬褒章の内定者について（報告）
ｳ

別添「平成24年秋の藍綬褒章受章者名簿（内定） 』のとおり

I(

（
】

P

0

裁判官会醗（第28回）識事録
■
■
■
宮
■
■
■
■
■
■
■
△
■
■
■
■
■
■
■
Ｆ
ロ
■
５
日
■
■
Ｕ
●
。
■
ロ
ー
■
■
■
■
■
■
■
■
Ｄ
■
ひ
ユ
ロ
Ｇ
■
凸
■
■
●
■
■
■
《
■
ｒ
Ｑ
Ｑ
■
Ｄ
Ｄ
Ｃ
。
■
。
■
ロ
■
ｕ
Ｄ
ｕ
■
■
．
ａ
■
■
■
Ｄ
Ｂ
ｐ
Ｄ
■
■
“
守
口
■
■
■
■
ｒ
守
口
甲
Ｆ
Ｄ
砂
子
■
画
二
■
■
■
■
ｒ
Ｐ
ｐ
Ｄ
●
Ｂ
■
■
■
二
■
■
■
■
■
●
二
屯
●

平成24年9月26日（水曜日）

裁判官会議室において，午前10時30分開議

出席者竹崎長官，田原，櫻井，竹内金築，須藤，千葉，横田，白木，岡部，

寺田，大橋，山浦，小貫各裁判官

竹崎長官議長席に着く｡‐

議事

1事件記録等保存規程の一部を改正する規程について

‘戸倉総務局長から，別紙第1に基づき，標記の規程について説明があ･り，原案

どおり決定した。 、

2家庭事件記録符号規程の一部を改正する規程について

戸倉総務局長から，別紙第2に基づき，標記の規程について説明があり，原案

どおり決定した。

3寄託金取扱規程を廃止する規程について

豊澤家庭局長から，別紙第3に基づき，標記の規程について説明があり，原案

どおり決定した。 ；

4人事について

（1）安浪人事局長から，別紙第4に基づき，人事関係事項について説明があり，

1の裁判官の転補等及び2の裁判官の昇給については，いずれも原案どおり決

定した。

（2）安浪人事局長からj別紙第5に基づき，新潟地方裁判所長の補職等について

説明があり，次のとおり決定した。

東京高等裁判所判事矢村宏の定年退官に伴い,新潟地方裁判所長角田正紀を
東京高等裁判所判事(部の事務総括者)に補し，その後任者を最高裁判所上席調

査官青柳勤とする。

午前10時50分終了

| ，

)L一一
づ

ゞ ゞ叶咋癖免鰯

中村秘書課長

！
(別紙第4〉

裁判官会議資料
（9月ユ4日開絢

裁判官会議付議人事関係事項（平成24. 9.26提出）

1 裁判官の転補等について

さいたま地家熊谷支判事（支部長）

・熊谷簡裁判事（司掌者）

東京地家立川支判事（部総括） ．立

川簡裁判事

池本壽美子(31）

東京高判事

‘倉澤千巖(33）

大阪高判事

佐堅哲生(31）

東京家判事補・東京簡裁判事

磯尾俊明(57）

大阪簡裁判事

里川幹雄

東京地家立川支判事（部総括） 寺eOGー

高松高判事（部総括）（
．
｝

富山地家判事補・富山簡裁判事

東大阪簡裁判事（司掌者〉

2裁判官の昇給について

別添「平成24年10月1日付け裁判官昇給候補者名簿」のとおり

紅